
 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

RESOLUÇÃO Nº 144/2020-CONSUP DE 14 DE SETEMBRO DE 2020. 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, PARÁ, reconduzido através do Decreto Presidencial de 31 

dejulho de 2019, publicado no D.O.U. de 1 de agosto de 2019, seção 2, página 1,no uso de 

suas atribuições legais e considerando o disposto no processo administrativo nº 

23051.014586/2020-54, 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar a atualização da Resolução nº 12/2020-CONSUP.IFPA, que aprovou os 

calendários acadêmicos 2020 de Educação Básica e Profissional, de Ensino de Graduação e 

de Ensino de Pós-Graduação do Campus Breves, de acordo com o deliberado na 31ª Reunião 

Extraordinária do Conselho Superior do IFPA, realizada no dia 10 de setembro de 2020, 

conforme períodos abaixo: 

I – Calendário Acadêmico da Educação Básica e Profissional: 

 Início do semestre 2020.1: 17/02/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

20/09/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

TURMA INÍCIO  TÉRMINO  

TEC. SUB. AGROPECUÁRIA  13/10/20  20/02/21  

TEC. SUB. EDIFICAÇÕES  13/10/20  20/02/21  

TEC. SUB. MEIO AMBIENTE  13/10/20  29/01/21  

TEC. SUB. AQUICULTURA CURRALINHO  03/11/20  29/01/21  

TEC. SUB. AQUICULTURA BREVES  03/11/20  29/01/21  

INTEGRADO EM INFORMÁTICA 2018 INTEGRAL  21/09/20  22/12/20  

INTEGRADO INFORMÁTICA 2019 TARDE  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO INFORMÁTICA 2020 MANHÃ  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO INFORMÁTICA 2020 TARDE  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2019 MANHÃ  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2019 TARDE  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2020 MANHÃ  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2020 TARDE  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO MEIO AMBIENTE 2020 MANHÃ  03/11/20  22/12/20  

INTEGRADO MEIO AMBIENTE 2020 TARDE  03/11/20  22/12/20  

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

TURMA INÍCIO  TÉRMINO  

TEC. SUB. AQUICULTURA BREVES  18/02/21  12/05/21  

INTEGRADO EM INFORMÁTICA 2018 INTEGRAL  07/01/21  12/05/21  

INTEGRADO INFORMÁTICA 2019 TARDE  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO INFORMÁTICA 2020 MANHÃ  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO INFORMÁTICA 2020 TARDE  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2019 MANHÃ  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2019 TARDE  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2020 MANHÃ  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO AGROPECUÁRIA 2020 TARDE  07/01/21  07/06/21  

INTEGRADO MEIO AMBIENTE 2020 MANHÃ  07/01/21  19/06/21  

INTEGRADO MEIO AMBIENTE 2020 TARDE  07/01/21  19/06/21  

 

II – Calendário Acadêmico de Ensino de Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 13/01/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

31/10/2020 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turmas  Início  Término  

Tec. Gestão ambiental 2020.1  03/11/2020  12/02/2021  

Tec. Agroecologia  03/11/2020  26/02/2021  

Lic. Ed. Do Campo 2019.1  03/11/2020  12/02/2020  

Lic. Ed. Do Campo 2020.1  03/11/2020  12/02/2020  

 

 Início e término do semestre 2020.2:  

Turmas  Início  Término  

Tec. Gestão ambiental 2020.1  01/03/2021  08/05/2021  

Tec. Agroecologia  15/03/2021  28/05/2021  

Lic. Ed. Do Campo 2019.1  01/03/2021  08/05/2021  

Lic. Ed. Do Campo 2020.1  01/03/2021  08/05/2021  

 

III – Calendário Acadêmico de Ensino de Pós-Graduação: 

 Início do semestre 2020.1: 24/01/2020. 

 Suspensão do calendário acadêmico (em virtude da Covid-19): 19/03/2020 a 

22/10/2020. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

 Retorno e término do semestre 2020.1:  

Turmas  Início Término 

Turma 2 do Curso de Especialização em Docência para 

Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
23/10/2020 27/02/2021 

Turma 3 do Curso de Especialização em Docência para 

Educação Profissional, Científica e Tecnológica 
23/10/2020 27/02/2021 

Turma 2 do Curso de Especialização em 

Agroextrativismo Sustentável e Desenvolvimento Rural 
23/10/2020 27/02/2021 

 

 Início e término do semestre 2020.2: 05/03/2021 a 26/06/2021. 

IV - Período de férias docentes:  

 18/05/2020 a 06/06/2020, 22/07/2020 a 31/07/2020 e de 23/12/2020 a 

06/01/2021. 

Art. 2º O detalhamento da retomada das atividades acadêmicas por curso e por 

turma está expressa nos calendários acadêmicos anexos a esta resolução e seus respectivos 

anexos.  

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data da sua assinatura. 

 

 

 

 

Claudio Alex Jorge da Rocha  
Presidente do CONSUP



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 – PÓS PANDEMIA 
Educação Básica e Profissional 

 

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo 25 –Carnaval 
26 –Cinzas 

19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 

decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. 

ABRIL MAIO JUNHO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 

 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

01 – Dia do Trabalho 
18 a 06/06 – Período de antecipação das Férias 
docente; 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
18/05 a 06 – Período de antecipação das Férias 
docente; 
 

 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. 

Total de Dias Letivos do1ºsemestre: dias. 

 

JULHO AGOSTO SETEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

22 a 31 – Período de férias docente; 
 

01 a 31: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19 

15 – Adesão do Pará 
 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

07 – Independência do Brasil 
01 a 20: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 
21 – Retorno do semestre 2020.1 de forma 
remota para as turmas EMII2018; 
21 a 25 – Acolhimento discente e 
ambientação. 

DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. Dias Letivos: 8 dias. 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

28 – Dia do Servidor Público 
06 e 07 - Reuniões para planejamento e 
Avaliação; 
10 - Entrega dos diários de classe e 
alimentação do sistema (SIGAA); 
13 – Retorno do semestre 2020.1 de forma 
remota, para turmas: Téc.  Sub. Agropecuária 
2019.1, Téc. Sub. Em Edificações 2019.1, Téc. 
Sub. Em Meio Ambiente 2019.1; 
13 a 16 – Acolhimento dos alunos, Realização 
da campanha de medidas preventivas contra 
a Covid-19; Ambientação. 
13 a 16 – Entrega/alimentação eletrônica dos 
planos de ensino. 

02 – Finados; 
01 a 15 – Preenchimento do PIT 2020.1; 
1 a 21 – Aprovação do PIT 2020.1; 
03 – Retorno semestre 2020.1 de forma remotas, 
para as turmas: EMIA 2019 e 2020, EMIMA2020, 
EMII 2019 e 2020, FIC Inglês 
básico; Tec. Sub. Aquicultura Curralinho 2019.1 e 
Tec. Sub. Aquicultura Breves 2019.2. 
03 a 06 – Acolhimento discente e ambientação; 09 
e 10 – Reuniões para planejamento e Avaliação; 
10-Entrega dos diários de classe e alimentação 
do sistema (SIGAA); 

15 – Proclamação daRepública; 
16 a 20 – SIMECT (Simpósio Marajoara de 
Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia) 
Formatoonline; 

20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 

01 a 07 – 1º Período de culminância de 
avalições turmas subsequentes e EMII 2018); 01 
a 15 – Período de lançamento de notas; 
08 – Imaculada Conceição; 
10 - Entrega dos diários de classe e alimentação 
do sistema (SIGAA); 
10 e 11 – Reuniões para planejamento e 
avaliação; 

22 – Encerramento do semestre 2020.1 para 
turmas:EMII2018,2019e2020EMIA2019e 

2020, EMIMA 2020; Encerramento do Curso FIC 
Inglês Básico. 

23 a 06/01 – Férias docente; 
25 –Natal 

Dias Letivos: 16 dias. 
Dias letivos para turma EMII 2018.1: 20 dias. 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos: 16 dias. 

 

 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo; 01 a 05 – Período de exames finais (Téc. Meio 1 a 14 – Preenchimento do RAD 2020.1; 
23/12 a 06 – Férias docente; Ambiente 2019.1); 1 a 20 – Homologação do RAD 2020.1; 
07 – Retorno das férias, continuação do 1 a 12 - Período de matrícula, renovação, 10 - Entrega dos diários de classe e 
semestre 2020.1 para turmas: Téc. Sub. trancamento dos cursos e solicitação de alimentação do sistema (SIGAA); 
Agropecuária 2019.1, Téc. Sub. Em reingresso; 30 e 31 – Reuniões de planejamento e 
Edificações 2019.1, Téc. Sub. Em Meio 01 a 12 – Período de PLE; avaliação; 
Ambiente 2019.1; Tec. Sub. Aquicultura 1 a 28 – Período de lançamento de notas;  

Breves 2019.2 e Tec. Sub. Aquicultura 10 - Entrega dos diários de classe e  

Curralinho 2019.1 (forma: alimentação do sistema (SIGAA);  

presencial/remota); 10 a 12 – Reuniões de planejamento e  

07 – Início do Semestre 2020.2 para as avaliação;  

turmas de Integrados: : EMII 2018, 2019 e 15 – Facultativo;  

2020 EMIA2019 e 2020, EMIMA 2020; 16 e 17 – Carnaval;  

07 a 29 – Período de lançamento de notas; 18 – Inicio do semestre 2020.2 Turma: Tec.  

10 - Entrega dos diários de classe e Sub. Aquicultura Breves 2019.2;  

alimentação do sistema (SIGAA); 20 - Encerramento do semestre 2020.1 para a  

20 – Feriado Municipal (São Sebastião). turma Téc. Sub. Edificações 2019.1 (último  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
29 - Encerramento semestre 2020.1 para a 
turma Tec. Sub. Meio Ambiente 2019.1 
(último semestre); Tec. Sub. Aquicultura 
Curralinho 2019.1 (último semestre) e Tec. 
Sub. Aquicultura Breves 2019.2. 
21 e 22 - Reuniões de planejamento e 
avaliação. 

semestre) e Téc. Sub. Agropecuária 2019.1 
(último semestre); 
22 a 26 – Período de exames finais para a turma 
Téc. Sub. Edificações 2019.1 e Téc. Sub. 
Agropecuária2019.1; 
22 a 26 – 1º período de culminância de 
avaliações turmas EMIMA2020, EMIA2019 e 
2020, EMII 2019 e 2020; 

 

Dias Letivos: 18 dias. Dias letivos: 19 dias 
Dias Letivos para turmas subsequentes 
Agropecuária e Edificações: 14 dias. 
Dias letivos para Aquicultura Breves: 8 dias 

Dias Letivos: 24 dias. 

Total de dias letivos para 2020.1 turma Téc. Sub. Agropecuária 2019.1: 85 dias (CH: 416,8hs); 
Total de dias letivos para 2020.1 turma Téc. Sub. Meio Ambiente 2019.1: 69 dias (CH: 338,3hs); 
Total de dias letivos para 2020.1 turma Téc. Sub. Edificações 2019.1: 85 dias (CH: 416hs). 
Total de dias letivos para 2020.1 turma Téc. Sub. Aquicultura Curralinho 2019.1: 55 dias 
Total de dias letivos para 2020.1 turma Téc. Sub. Aquicultura Breves 2019.2: 55 dias 

ABRIL 2021 MAIO 2021 JUNHO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   

       30 31             

01 a 16 – Preenchimento do PIT 2020.2; 
01 a 23 – Homologação PIT 2020.2 
02 – Sexta-feira Santa; 
10 - Entrega dos diários de classe e 
alimentação do sistema (SIGAA); 
13 e 14 – Reuniões de planejamento e 
avaliação; 
21 – Tiradentes; 
26 a 30 – 2º Período de culminância de 
avaliações turma EMII 2018; 
26 a 14/05 - Período de lançamento de notas; 

01 – Dia do Trabalhador; 
12 – Encerramento do ano letivo 2020.1 para 
turma EMII 2018; 
12 Encerramento do Semestre 2020.2 turma: Tec. 
Sub. Aquicultura Breves (último semestre). 13 A 
19 – Período de exames finais,  turmas EMII 2018 
eAquicultura; 
26/04 a 28 – Período de lançamento de notas; 6 
e 7 – Reuniões de planejamento e avaliação; 
10 - Entrega dos diários de classe e alimentação do 
sistema (SIGAA); 
17 a 21 – 2º período de culminância de avaliações 
turmas EMIMA 2020, EMIA2019 e 2020, EMII 
2019 e 2020; 
26/04 a 28 - Período de lançamento de notas. 

07 – Encerramento do ano letivo 2020 para as 
turmas EMIA 2019 e 2020, EMII 2019 E2020; 
08 a 12 – Período de exames finais turmas 
EMIA 2019 e 2020; EMII 2019 E2020; 

07 a 31 – Período de lançamento de notas. 
10 - Entrega dos diários de classe e 
alimentação do sistema (SIGAA); 
19 – Encerramento das aulas 2020 para turmas 
EMIMA 2020; 
21 a 25 – Exames finais turmas EMIMA 2020; 

Dias Letivos: 21 dias. Dias Letivos EMII 2018: 09 dias. 
Dias letivos: 22 dias. 

Dias Letivos para as turmas EMIA 2019 e 2020 e 
EMII 2019 E 2020: 5 dias. 

Dias Letivos para as turmas EMIMA 2020: 16 
dias. 

Total de dias letivos 2020 para turma EMIA 2019 e 2020: 142 dias (CH: 1.017,4hs); 
Total de dias letivos 2020 para turma EMII 2018: 150 dias (CH: 1.016hs); 
Total de dias letivos 2020 para turma EMII 2019 e 2020: 144 dias (CH EMII2019: 1.038hs/ CH EMII2020: 1.042hs); 
Total de dias letivos 2020 para turma EMIMA 2020: 155 dias (CH: 1.123,4hs). 

 

Observações gerais: Os Sábados letivos deverão ser utilizados preferencialmente para atividades remotas, com Carga horária de 
3hs em cada sábado. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR  
Legendas: 
 
EMII – Ensino Médio Integrado em Informática; EMIA – 
Ensino Médio Integrado em Agropecuária; 
 

EMIMA – Ensino Médio Integrado em Meio Ambiente. 
 

 

 
 

 

 

 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 
 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
Calendário Acadêmico da Educação Superior (Retomada das Atividades) 

 
 DEZEMBRO 2019  

D S T Q Q S S 
1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

       

08 – Processo seletivo para ingresso de novos alunos; 
16 – Encerramento do semestre letivo2019.2; 
17 a 31 –Período de renovação, trancamento e reingresso noscursos; 

23 a 06/01/2020 – Período de férias docentes; 

JANEIRO 2020 FEVEREIRO 2020 MARÇO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

01 – Ano Novo; 
06 a 10 – Período de solicitação de 
aproveitamento de estudos e de 
experiências anteriores; 
06 a 10 – Período de habilitação de 
matrícula para alunos novos; 
06 a 10 - Período de matrícula para alunos 
novos; 
13 - – Início do semestre 2020.1 / Aula 
inaugural para as novasturmas. 
13 a 17 – Período de realização do processo 
seletivo especial(Vestibulinho); 
13 a 24 - Período para entrega/alimentação 
dos planos de ensino noSIGAA; 
13 a 24 – TA (Ed.do Campo). 
13/01 a 14/02 - Período de processo 
seletivo especial para refugiado; 

20 – Feriado Municipal (SãoSebastião). 

21 – 1ª Edição do Sisu 2019 – Chamada 
Regular; 

05 a 08 – Semana de Integração Pedagógica; 
08 - Sábado letivo; 
10 - Entrega/alimentação dos diários de classe no 
SIGAA; 

10 a 21 – TA (Ed.do Campo); 
17 a 01/03 – Preenchimento do RAD 2019.2; 
17 a 06/03 – homologação do RAD 2019.2; 24 
– Ponto facultativo; 

25 –Carnaval; 
26 –Cinzas 

02 a 14 – Preenchimento do PIT 2020.1; 
02 a 20 – Homologação PIT 2020.1; 
09 a 20 - TA (Ed.do Campo); 
10 - Entrega/alimentação dos diários de classe 
noSIGAA; 
16 a 20 – Culminância da 1ª avaliação; (Todas 
as Turmas); 

16 a 28 – Lançamento de Notas; 
 

19 – Início do período de suspensão das 
atividades acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada pelo 
Covid-19. 

Dias Letivos: 14 dias. Dias Letivos:18dias. Dias Letivos:22dias. 

   



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

ABRIL 2020 MAIO 2020 JUNHO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

1 a 30 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada peloCovid-19. 

1 a 31 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19. 
18 a 06/06 – Antecipação das férias docente; 

 

1 a 30 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19. 

DiasLetivos: dias. Dias Letivos:dias. DiasLetivos: dias. 

JULHO 2020 AGOSTO 2020 SETEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    

       30 31             

22 a 31 – Férias docente; 
1 a 31 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemiaocasionada 
pelo Covid-19. 

1 a 31 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19. 

1 a 30 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19. 

Dias Letivos:dias. DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. 

Total de Dias Letivos do1ºsemestre: dias. 

OUTUBRO 2020 NOVEMBRO 2020 DEZEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

1 a 31 - Período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19. 

03 - Retorno do semestre 2020.1 de forma 
remota para as turmas: Tecnólogo em Gestão 
Ambiental 2020.1, Tecnólogo em Agroecologia 
2020.1 e LEC 2019.1 e 
2020.1; 
03 a 06 – Acolhimento discente e Ambientação; 
03 a 13 – Entrega/alimentação eletrônica dos 
planos de ensino no SIGAA. 
01 a 15 – Preenchimento do PIT 2020.1; 
1 a 21 – Aprovação do PIT 2020.1; 
09 e 10 – Reuniões para planejamento e 
Avaliação; 
10 - Entrega/alimentação dos diários de classe no 
SIGAA; 

15 – Proclamação daRepública; 
16 a 20 – SIMECT (Simpósio Marajoarade 

Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia) 
Formato online; 

08 – Imaculada Conceição; 
10 - Entrega/alimentação dos diários de classe 
noSIGAA; 
10 e 11 – Reuniões para planejamento e 
avaliação; 
22 – Encerramento das aulas; 23 
– Início das Férias Docentes; 25 – 
Natal; 

 20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 
30 – Feriado municipal – aniversário da cidade. 

 

DiasLetivos: dias. Dias Letivos:21dias. Dias Letivos:16dias. 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 2020 - 1º SEMESTRE 
Calendário Acadêmico da Educação Superior (Retomada das Atividades) 

 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo; 
01 – Ano Novo; 
07 – Retorno das Férias docente; Retorno as 
aulas para as turmas: Ed. Do campo 2019.1 e 
2020.1 e Tecnólogos em Gestão Ambiental e 
Agroecologia; (forma: Remota/presencial); 
20 – Feriado Municipal (São Sebastião); 
21 e 22 - Reuniões de planejamento e 
avaliação; 

1 a 05 – Período de culminância das avaliações; 
1 a 19– Período de lançamento de notas; 
10 a 12 – Reuniões de planejamento e avaliação; 
12 – Encerramento do semestre 2020.1 para a 
turma: Tecnólogo em Gestão Ambiental e LEC 
2019.1 e 2020.1; 
15 a 26 - Período de matrícula, renovação, 
trancamento dos cursos e solicitação de 
reingresso; (Tec. Gestão Ambiental e LEC); 
15 a 26 – Período de PLE; 
15 –Facultativo; 
16 e 17 –Carnaval; 

26 – Encerramento do semestre 2020.1 para 
turma: Tecnólogo em Agroecologia. 

01 – Início do semestre 2020.2 turma: Tec. 
Gestão Ambiental 2020.1; e LEC 2019.1 e 
2020.1. 
1 a 14 – Preenchimento do RAD 2020.1; 
1 a 20 – Homologação do RAD 2020.1; 
1 a 12 - Período de matrícula, renovação, 
trancamento dos cursos e solicitação de 
reingresso; (Tec.Agroecologia2020.1). 
1 a 12 – Período de PLE; 
15 - Inicio do semestre 2020.2 turma: Tec 
Agroecologia 2020.1; 
10 - Entrega dos diários de classe e 
alimentação do sistema (SIGAA); 
30 e 31 – Reuniões de planejamento e 
avaliação; 

Dias Letivos: 16 dias. Dias Letivos: 18 dias. 
Dias letivos para turma Tecnólogo em Gestão 
Ambiental: 10 dias. 
Dias Letivos para turma LEC 2019.1 e 2020.1: 10 
dias. 

Dias Letivos: 25 dias. 
Dias letivos Tec. Agroecologia: 13 dias. 

Total de dias letivos 2020.1 para a turma de Ed. Do Campo 2019.1: 62 dias. 
Total de dias letivos 2020.1 para a turma de Ed. Do Campo 2020.1: 62 dias. 

Total de dias letivos 2020.1 para a turma Tecnólogo em Gestão Ambiental 2020.1: 62 dias. 
Total de dias letivos 2020.1 para a turma Tecnólogo em Agroecologia: 71 dias. 

ABRIL 2021 MAIO 2021 JUNHO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   

       30 31             

01 a 16 – Preenchimento do PIT 2020.2; 
01 a 23 – Homologação PIT 2020.2 
02 – Sexta-feira Santa; 
10 - Entrega dos diários de classe e alimentação 
do sistema (SIGAA); 
13 e 14 – Reuniões de planejamento e 
avaliação; 
21 – Tiradentes; 
26 a 30 – Período de Culminância das 
avaliações (Tec. Gestão ambiental 2020.1 e LEC 
2019.1 e 2020.1); 
26 a 08/05 – Período de lançamento de notas; 

01 – Dia do Trabalhador; 
6 e 7 – Reuniões de planejamento e avaliação; 
08 – Encerramento semestre 2020.2 para turma: 
Tec. Gestão Ambiental 2020.1 e LEC 2019.1 e 
2020.1. 
10 - Entrega dos diários de classe e alimentação do 
sistema (SIGAA); 
28 - Encerramento do semestre 2020.2 (turma: 
Tec. Agroecologia2020.1). 

01 - Processo seletivo para novos ingressos; 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

Dias Letivos: 22 dias. 
Dias letivos Tec. Agroecologia: 9 dias 

Dias letivos: 23 dias. 
Dias letivos para tec. Gestão Ambiental e LEC 
2020.1: 6 dias 
Dias letivos Tec. Agroecologia: 22 

Dias letivos: 25 dias. 

Total de dias letivos 2020.2 para a turma de Ed. Do Campo 2019.1: 53 dias. 
Total de dias letivos 2020.2 para a turma de Ed. Do Campo 2020.1: 53 dias. 

Total de dias letivos 2020.2 para a turma Tecnólogo em Gestão Ambiental 2020.1: 53 dias. 
Total de dias letivos 2020.2 para a turma Tecnólogo em Agroecologia: 57 dias. 

 

Legendas: 
 
LEC – Licenciatura em Educação do Campo;  

   Feriado/pontos facultativos 

   Sábados letivos 
 

   Datas de início e de término dos períodos letivos  

   Férias e recesso escolar 

   Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
 campus queira dar destaque. 
 

   Períodos de culminância de avaliação.  

   Reunião de pais / Plantão Pedagógico 



 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 
 

Ano: 2020 
Nível: Pós-Graduação 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL DE RETORNO PÓS PANDEMIA 

 
JANEIRO 2020 FEVEREIRO 2020 MARCO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1 1 2 3 4 5 6 7 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 8 9 10 11 12 13 14 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 15 16 17 18 19 20 21 

19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22 22 23 24 25 26 27 28 

26 27 28 29 30 31  23 24 25 26 27 28 29 29 30 31     

                     

01 – Ano Novo 
20- Dia de São Sebastião. 
24- Inicio do semestre 2020.1 
24 a 31 - Prazo para alimentação 
dos planos de ensino no sistema 
eletrônico (SIGAA). 

17 a 01/03 – Preenchimento do RAD 
2019.2 

17 a 06/03 – homologação do RAD 2019.2 

24 – Ponto Facultativo; 
25 – Carnaval 

 

19 – Início do período de suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

 
ABRIL 2020 MAIO 2020 JUNHO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 

   1 2 3 4      1 2  1 2 3 4 5 6 

5 6 7 8 9 10 11 3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 

12 13 14 15 16 17 18 10 11 12 1314 16 15 16 14 15 16 17 18 19 20 

19 20 21 22 23 24 25 17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 

26 27 28 29 30   24 25 26 27 28 29 30 28 29 30     

       31              

10 – Sexta-feira da Paixão 
21 – Tiradentes 

 
01 a 30: suspensão das atividades 
acadêmicas presenciais em 
decorrência da pandemia ocasionada 
peloCovid-19 

01 – Dia do Trabalho 
 

18 a 06/06 – Período de férias docente; 

 
01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

11 – Corpus Christi 
 

18/05 a 06 – Período de férias docente; 

 
01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

Ano: 2020 
Nível: Pós-Graduação 

 
CALENDÁRIO ACADÊMICO INSTITUCIONAL DE RETORNO PÓS PANDEMIA 

 
 JULHO 2020  AGOSTO 2020 SETEMBRO 2020 
 D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
   1 2 3 4       1   1 2 3 4 5 

5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 
19 20 21 22 23 24 25 

23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30    
 26 27 28 29 30 31  

30 31             

       

15 – Adesão do Pará 
 

01 a 31: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

07 – Independência do Brasil 
 

01 a 30: suspensão das atividades acadêmicas 
presenciais em decorrência da pandemia 
ocasionada pelo Covid-19 

22 a 31 – Período de férias docente; 

01 a 31: suspensão das atividades 

acadêmicas presenciais em decorrência da 
pandemia ocasionada pelo Covid-19 

DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. DiasLetivos: dias. 

OUTUBRO 2020 NOVEMBRO 2020 DEZEMBRO 2020 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3 1 2 3 4 5 6 7   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 8 9 10 11 12 13 14 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 15 16 17 18 19 20 21 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 22 23 24 25 26 27 28 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30 31 29 30      27 28 29 30 31   

                     

28 – Dia do Servidor Público; 
19 a 24 – Acolhimento dos alunos, Realização da 
campanha de medidas preventivas contra a 
Covid-19; 
23 – Retorno das aulas (2020.1) para as turmas 
de especialização em Docência EPTT 
2019.2/2020.1 e Agroextrativismo 
(Presencial/Remoto); 

02 –Finados; 
03 e 04 – Reuniões para planejamento e 

Avaliação; 

15 – Proclamação da República; 
20 – Dia Nacional da Consciência Negra; 
01 a 15 – Preenchimento do PIT 2020.1; 
1 a 21 – Aprovação do PIT 2020.1 

08 – Imaculada Conceição; 
10 e 11 – Reuniões para planejamento e 
avaliação; 

25 – Natal; 
23 a 06/01/2020 – Período de Férias 
docente. 



 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

JANEIRO 2021 FEVEREIRO 2021 MARÇO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
     1 2  1 2 3 4 5 6  1 2 3 4 5 6 

3 4 5 6 7 8 9 7 8 9 10 11 12 13 7 8 9 10 11 12 13 

10 11 12 13 14 15 16 14 15 16 17 18 19 20 14 15 16 17 18 19 20 

17 18 19 20 21 22 23 21 22 23 24 25 26 27 21 22 23 24 25 26 27 

24 25 26 27 28 29 30 28       28 29 30 31    

31                     

01 – Ano Novo; 10 a 12 – Reuniões de planejamento e 1 a 14 – Preenchimento do RAD 2020.1; 
08 – Retornos das aulas pós férias; avaliação; 1 a 20 – Homologação do RAD 2020.1; 
20 – Feriado municipal; 15 – Facultativo; 5 – Inicio do semestre 2020.2 para as turmas 
21 e 22 - Reuniões de planejamento e 16 e 17 – Carnaval; de especialização em docência para EPTT 
avaliação. 19 a 27 – Culminância das avaliações e 2019.2 e 2020.1 (Presencial/Remoto); 
 lançamento de notas; 30 e 31 – Reuniões de planejamento e 
 27 – Encerramento das aulas 2020.1, para as avaliação. 
 turmas de especialização em Docência EPTT  

 2019.2 e 2020.1;  

 27 – Encerramento das aulas 2020.1 (último  

 semestre) para turma de Agroextrativismo.  

 
  ABRIL 2021     MAIO 2021   JUNHO 2021 

D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S 
    1 2 3       1   1 2 3 4 5 

4 5 6 7 8 9 10 2 3 4 5 6 7 8 6 7 8 9 10 11 12 

11 12 13 14 15 16 17 9 10 11 12 13 14 15 13 14 15 16 17 18 19 

18 19 20 21 22 23 24 16 17 18 19 20 21 22 20 21 22 23 24 25 26 

25 26 27 28 29 30  23 24 25 26 27 28 29 27 28 29 30 31   

       30 31             

02 – Sexta-feira Santa; 01 – Dia do Trabalhador; 14 a 26 – Culminância das avaliações e 
05 a 17 – Preenchimento do PIT 2020.2 6 e 7 – Reuniões de planejamento e avaliação; lançamento de notas; 
05 a 24 – Homologação do PIT 2020.2 26/04 a 14 - Período de lançamento de notas. 26 – Encerramento das aulas semestre 
13 e 14 – Reuniões de planejamento e  2020.2 da turma de Especialização em 
avaliação;  Docência EPTT 2020.1; 
21 – Tiradentes.  26 - Encerramento das aulas semestre 
  2020.2 (último semestre) da turma de 
  Especialização em Docência EPTT 2019.2; 

 

Legendas: 
 
    Feriado/pontos facultativos. 

    Datas dos encontros (Aulas). 

   Férias e recesso escolar. 

   Encontros pedagógicos, eventos acadêmicos, científico, artístico-culturais e desportivos e outras atividades que o 
campus queira dar destaque. 



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

ANEXO I 
 

DETALHAMENTO DA RETOMADA DAS AULAS POR CURSO E TURMA 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pela Diretoria de Ensino, identificando o número de turmas de cada nível de ensino) 

Nº de Cursos em Atividade no Campus: ____ cursos 

Nível Nº de turmas  

FIC 01 

Técnico Integrado 10 

Técnico Subsequente 05 

Graduação 04 

TOTAL 20 

 
 

(inserir a tabela a seguir, a ser preenchida pelas coordenações dos cursos e aprovada pelos colegiados dos cursos e equipe pedagógica do campus, sendo 
uma para cada turma, conforme o número de turmas apresentada na tabela anterior) 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2018.1  

Série/Etapa: 3º Ano Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (  X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.100 horas1 CH ministrada: 84,2 horas2 CH restante: 465,8 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 21/09/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 325 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 687,8 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 12/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 15:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 12/05/2021 

Carga horária presencial: 360 horas Carga horária remota: 330,8 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2019.1  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.134 horas1 CH ministrada: 116,6 horas2 CH restante: 450,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 832,4 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 16:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 567 horas Carga horária remota: 265,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2019.1  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.134 horas1 CH ministrada: 116,6 horas2 CH restante: 450,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 832,4 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

07:00 às 10:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 567 horas Carga horária remota: 265,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2019.1  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.143 horas1 CH ministrada: 105,1 horas2 CH restante: 466,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 852,9 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

09:00 às 12:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 571,5 horas Carga horária remota: 281,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2020.1  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.134 horas1 CH ministrada: 116,6 horas2 CH restante: 450,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 832,4 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 16:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 567 horas Carga horária remota: 265,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: (  ) FIC  ( x ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2020.1  

Série/Etapa: 2º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.134 horas1 CH ministrada: 116,6 horas2 CH restante: 450,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 832,4 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

07:00 às 10:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 567 horas Carga horária remota: 265,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 
  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2020.1 

Série/Etapa:  Regime:       (   ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.137 horas1 CH ministrada: 95,1 horas2 CH restante: 473,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00 às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 856,90 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

14:00 às 17:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 568,5 horas Carga horária remota: 288,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Informática 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM INFORMÁTICA INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2020.1 

Série/Etapa:  Regime:       (   ) semestral         (    ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.137 horas1 CH ministrada: 95,1 horas2 CH restante: 473,4 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 856,90 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00 às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 07/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

08:00 às 11:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 07/06/2021 

Carga horária presencial: 568,5 horas Carga horária remota: 288,4 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2020.1 

Série/Etapa: 1º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.135 horas1 CH ministrada: 11,66 horas2 CH restante: 555,84 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 938,34 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00  às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 19/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 15:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 19/06/2021 

Carga horária presencial: 567,5 horas Carga horária remota: 370,84 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  ( X ) Técnico Integrado  (   ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 2020.1 

Série/Etapa: 1º ANO Regime:       (   ) semestral         (  X ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 1.135 horas1 CH ministrada: 11,66 horas2 CH restante: 555,84 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: _____ horas Carga horária remota: _____ horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 938,34 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00  às 10:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 19/06/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 07/01/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 19/06/2021 

Carga horária presencial: 567,5 horas Carga horária remota: 370,84 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Agropecuária 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 2019.1 

Série/Etapa: 3 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 490 horas1 CH ministrada: 73,2 horas2 CH restante: 416,8 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

13:00  às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 13/10/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 20/02/2021 

Carga horária presencial: 166,8 horas Carga horária remota: 250 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0,00 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: 0,00 horas Carga horária remota: 0,00 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 
  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Edificações 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 2019.1 

Série/Etapa: 3 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 522 horas1 CH ministrada: 106 horas2 CH restante: 416 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

18:00  às 23:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 13/10/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 20/02/2021 

Carga horária presencial: 166 horas Carga horária remota: 250 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0,00horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: 0,00 horas Carga horária remota: 0,00 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Meio Ambiente 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM MEIO AMBIENTE SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 2019.1 

Série/Etapa: 3 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 420 horas1 CH ministrada: 81,7 horas2 CH restante: 338,3 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

13:00  às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 13/10/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 29/01/2021 

Carga horária presencial: 88,3 horas Carga horária remota: 250 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0,00 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: 0,00 horas Carga horária remota: 00,0 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Aquicultura 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AQUICULTURA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 2019.1 - CURRALINHO 

Série/Etapa: 3 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (  X ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 332,9 horas1 CH ministrada: 00,0 horas2 CH restante: 332,9 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

14:00  às 17:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 13/10/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 29/01/2021 

Carga horária presencial: 82,9 horas Carga horária remota: 250 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 0,00 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: 0,00 horas Carga horária remota: 0,00 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Aquicultura 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  X ) Subsequente   (  ) Graduação 

Turma: TÉCNICO EM AQUICULTURA SUBSEQUENTE AO ENSINO MÉDIO 2019.1 - BREVES 

Série/Etapa: 3 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 400 horas1 CH ministrada: 64,4 horas2 CH restante: 335,6 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

13:00  às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 29/01/2021 

Carga horária presencial: 150,6 horas Carga horária remota: 185 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 400 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 18/02/2021 Horário das aulas presenciais:   

13:00  às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 12/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 18/02/2021 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 10:00 Data de término das atividades remotas (2020.2): 12/05/2021 

Carga horária presencial: 245 horas Carga horária remota: 155 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

 

CURSO: Tecnologia em Gestão Ambiental 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  ) Subsequente   ( x ) Graduação  

Turma: TECNOLOGO EM GESTÃO AMBIENTAL 2020.1 

Série/Etapa: 1 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X  ) noturno            (   ) integral     

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 290 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 290 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

18:00  às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: 61 horas Carga horária remota: 229 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 345 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.2): 01/03/2021 Horário das aulas presenciais:   

18:00  às 22:00 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 08/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/03/2021 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 08/05/2021 

Carga horária presencial: 199 horas Carga horária remota: 146 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Tecnologia em Agroecologia 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  ) Subsequente   ( x ) Graduação  

Turma: TECNOLOGO EM AGROECOLOGIA 2020.1 

Série/Etapa: 1 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (  ) noturno            (   ) integral     

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 465 horas1 CH ministrada: 0 horas2 CH restante: 465 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00 às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 26/02/2021 

Carga horária presencial: 266 horas Carga horária remota: 199 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 382 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): 15/03/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00 às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 28/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 15/03/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 28/05/2021 

Carga horária presencial: 244 horas Carga horária remota: 138 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Licenciatura em Educação do Campo 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  ) Subsequente   ( x ) Graduação  

Turma: EDUCAÇÃO DO CAMPO 2019.1 

Série/Etapa: 3 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   ( X ) matutino         (  ) vespertino           (   ) noturno            (   ) integral     

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 390 horas1 CH ministrada: 234,40 horas2 CH restante: 155,60 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

07:00  às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: 66,64 horas Carga horária remota: 88,96 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 380 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.2): 01/03/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00  às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 08/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/03/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 08/05/2021 

Carga horária presencial: 195 horas Carga horária remota: 185 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Licenciatura em Educação do Campo 

Nível: (  ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  ) Subsequente   ( x ) Graduação  

Turma: EDUCAÇÃO DO CAMPO 2020.1 

Série/Etapa: 1 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         ( X ) vespertino           (  ) noturno            (   ) integral     

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 300 horas1 CH ministrada: 13,66 horas2 CH restante: 286,34 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

13:00  às 18:20 Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 12/02/2021 

Carga horária presencial: 123,24 horas Carga horária remota: 163,1 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: 320 horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.2): 01/03/2021 Horário das aulas presenciais:   

07:00  às 12:20 Data de término das aulas presenciais (2020.2): 08/05/2021 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): 01/03/2021 Horário das aulas remotas:   

13:00  às 18:20 Data de término das atividades remotas (2020.2): 08/05/2021 

Carga horária presencial: 160 horas Carga horária remota: 160 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

  



 

 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ 

CONSELHO SUPERIOR 

CURSO: Inglês Básico 

Nível: ( X ) FIC  (  ) Técnico Integrado  (  ) Subsequente   (  ) Graduação  

Turma: FIC INGLÊS BÁSICO 2020.1 

Série/Etapa: 1 º SEMESTRE Regime:       ( X  ) semestral         (  ) anual4 

Turno:   (  ) matutino         (  ) vespertino           ( X ) noturno            (   ) integral     

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.1 

CH prevista: 96 horas1 CH ministrada: 28 horas2 CH restante: 68 horas 

Planejamento da retomada das aulas (CH restante) 

Aulas 

Presenciais 

Data de (re) início das aulas presenciais (2020.1): 17/02/2020 Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.1): 18/03/2020 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.1): 03/11/2020 Horário das aulas remotas:   

07:00  às 12:20 Data de término das atividades remotas (2020.1): 22/12/2020 

Carga horária presencial: 0,00 horas Carga horária remota: 68 horas 

PLANEJAMENTO DAS AULAS PARA 2020.2 

CH prevista: _____ horas 

Aulas 

Presenciais 

Data de início das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ Horário das aulas presenciais:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das aulas presenciais (2020.2): __/__/____ 

Atividades 

Remotas 

Data de início das atividades remotas (2020.2): __/__/____ Horário das aulas remotas:   

_____:_____ às _____:_____ Data de término das atividades remotas (2020.2): __/__/____ 

Carga horária presencial: 0,00 horas Carga horária remota: 00,0 horas 

1 considerar a carga horária relógio (60min) em todos os campos da tabela 
2 até a suspensão das atividades acadêmicas presenciais 
3 observar período de férias escolares (10 dias restantes) no intervalo entre os semestres letivos 
4 cursos anuais deverão indicar as datas de início e término de semestres letivos previstasno calendário acadêmico do campus 

 


		2020-09-14T17:23:17-0300
	CLAUDIO ALEX JORGE DA ROCHA




